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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Gennem en mærkning og oplysningspligt for 
energiforbrugende produkter er det hensigten at 
styrke forbrugernes muligheder for at vælge pro- 
dukttyper med et lavt energiforbrug i forhold til 
ydeevnen. Samtidig tilskyndes producenterne til ud 
fra konkurrencemæssige synspunkter at fremstille 
produkter med et lavt energiforbrug og dermed 
bidrage til opnåelse af energibesparelser. 

Forslaget understøtter de bestræbelser, som alle- 
rede er i gang i erhvervslivet med henblik på at 
fremstille energirigtige produkttyper. Mærknings- 
og oplysningsbestemmelser vil kun blive iværksat 
efter forhandling med erhvervenes hovedorganisa- 
tioner, de berørte brancheorganisationer og forbru- 
gerorganisationerne. Mærknings- og oplysningsbe- 
stemmelser vil ligeledes kun blive iværksat efter 
forhandling med industriministeren og forbruger- 
ombudsmanden. 

Forslaget skal endvidere ses på baggrund af, at 
Rådet for de europæiske fællesskaber har vedtaget 
rammedirektiv af 14. maj 1979 om oplysning ved 
mærkning om husholdningsapparaters energifor- 
brug (79/530/EØF) samt direktiv (anvendelsesdi- 
rektiv) af 14. maj 1979 om anvendelse af rammedi- 
rektivet på elbageovne (79/531 /EØF). 

Formålet med direktivet om oplysning ved 
mærkning om husholdningsapparaters. energifor- 
brug er at harmonisere mærkningen om elappara- 
ters elektricitetsforbrug og undgå, at der gennem 
forskellige former for mærkning i de enkelte med- 
lemslande opstår tekniske handelshindringer samt 
at bidrage til en reduktion af husholdningsappara- 
ternes energiforbrug. 

Det er i dette direktiv bestemt, at der efterhån- 
den skal vedtages anvendelsesdirektiver for følgen- 
de apparater udover elbageovne, for hvilke anven- 
delsesdirektiv allerede er vedtaget: køleskabe og 
dybfrysere, vaskemaskiner, opvaskemaskiner, tør- 

retumblere, vandvarmere, fjernsynsapparater og 
strygemaskiner. 

Ifølge direktivet kan det enkelte medlemsland 
selv afgøre, om det vil foreskrive mærkning af de 
omhandlede apparater, men landene skal under 
alle omstændigheder træffe foranstaltninger, der 
forbyder mærkningsordninger, som ikke på alle 
måder er i overensstemmelse med rammedirektivet 
og de respektive anvendelsesdirektiver. 

Desuden er der vedtaget et direktiv af 16. de- 
cember 1980 om indbyrdes tilnærmelse af med- 
lemsstaternes lovgivning om motordrevne køretø- 
jers brændstofforbrug (80/1268/EØF). 

Formålet med direktivet om motordrevne køre- 
tøjers brændstofforbrug er dels at fjerne tekniske 
handelshindringer, dels at sikre objektive og præci- 
se oplysninger for købere og brugere. 

Ifølge dette direktiv, der indtil videre kun om- 
fatter personbiler til højst 9 personer, kan hver 
enkelt medlemsstat selv fastsætte retningslinjer for, 
hvorledes måleresultater for brændstofforbruget 
skal udleveres til køberen. 

Lovforslaget er udformet med henblik på at 
give mulighed for at udstede bestemmelser på om- 
råder, som skønnes af betydning for forbrugerne, 
selvom EF ikke -  eller endnu ikke -  har taget initi- 
ativ på det pågældende område. 

Forslaget er således ikke begrænset til de typer 
af energiforbrugende husholdningsapparater, som 
er omhandlet af rammedirektivet af 14. maj 1979, 
eller til motordrevne køretøjer, som er omfattet af 
direktivet af 16. december 1980 om indbyrdes til- 
nærmelse af medlemsstaternes lovgivning om mo- 
tordrevne køretøjers brændstofforbrug. 

Et produkts energiforbrug må ses i sammen- 
hæng med produktets ydeevne. Det vil derfor til- 
svarende være nødvendigt, hvor det er muligt, at 
fastsætte bestemmelser om pligt til at give oplys- 
ninger om ydeevne. Der må følgeligt eksistere me- 
toder for måling af ydeevne. Kun på denne bag- 


